卡车换电站建设更改为乘用车、重卡车、乘用车（车电分离）、重卡车（车电分

离）四种类型。“车电分离”模式是指由电池资产管理公司持有车载电池资产，一

方面在车电物理分离的基础上实现车电价值分离，降低用户首次购车成本，车电

分离电池租金也远低于常规融资方式所需支付的还本付息金额；另一方面通过

“车电分离”模式持有部分电池资产，更有利于对电池进行全生命周期管理，退役

电池梯次利用可以作为公司清洁能源项目配套储能设施。

本次募投项目实施方式的变更将有利于公司更好地迎合行业发展趋势、提高

募集资金使用效率和经营效率。

（二）调整募投项目投资总额的具体情况和原因

1、调整募投项目投资总额的具体情况

公司本次拟增加“新能源汽车换电站建设项目”的投资规模及项目的实施主

体，同时新增“信息系统平台及研发中心建设项目”的实施主体。本次调整后，该

项目投资总额调整为 484,684.22万元，募集资金拟投入总金额调整为 372,070.47

万元，具体情况如下：

单位：万元

序号

本次项目变更前 本次项目变更后

项目名称
项目投资总

额（万元）

拟用募集资

金投资额（万

元）

项目名称
项目投资总

额（万元）

拟用募集资

金投资额

（万元）

1
新能源汽

车换电站

建设项目

338,015.45 239,170.47
新能源汽

车换电站

建设项目

311,703.22 239,170.47

2

信息系统

平台及研

发中心建

设项目

22,981.00 20,000.00

信息系统

平台及研

发中心建

设项目

22,981.00 20,000.00

3 补充流动

资金
150,000.00 112,900.00 补充流动

资金
150,000.00 112,900.00

合计 510,996.45 372,070.47 - 484,684.22 372,070.47

2、调整募投项目投资总额的原因

为顺应行业发展趋势、提高募集资金使用效率，公司拟引进“车电分离”模式，

“车电分离”模式引进后，部分项目将新增车载电池的投资，车载电池投资的增加

导致募投项目投资总额有所变化。在“新能源汽车换电站建设项目”方面，变更前

该项目投资总额为 338,015.45万元，变更后该项目投资总额为 311,703.22万元。

具体情况如下：

单位：万元

序

号
项目

变更前-换电站建设项目 变更后-换电站建设项目

乘用

车（单

站）

重卡车

（单

站）

总体投资
乘用车（单

站）

重卡

车（单

站）

车电分离-乘
用车（单站）

车电分离-重
卡车（单站）

总体投资

1 建设投资 500.72 1,015.14 338,015.45 490.72 914.14 1,090.72 2,314.14 311,703.22

1.1 换电站投资 260.72 420.14 155,940.45 260.72 420.14 260.72 420.14 133,213.22

1.2 线路及其他投资 100.00 235.00 73,475.00 100.00 235.00 100.00 235.00 63,650.00

1.3 备用电池投资 140.00 360.00 108,600.00 130.00 259.00 130.00 259.00 74,840.00

1.4 车载电池投资 - - - - - 600.00 1,400.00 40,000.00

2 项目总投资 500.72 1,015.14 338,015.45 490.72 914.14 1,090.72 2,314.14 311,703.22

（三）募投项目增加实施主体的具体情况和原因

1、新能源汽车换电站建设项目

调整前新能源汽车换电站建设项目的实施主体为协鑫能源科技股份有限公

司在各地区注册设立的共计 18个全资子公司。具体情况如下：

序号 地区 换电站项目实施主体 股权结构

1 苏州 苏州焕动能源科技服务有限公司
苏州琞能能源科技有

限公司持股 100%

2 南通 协鑫（南通）能源科技有限公司
苏州琞能能源科技有

限公司持股 100%
3 南京、扬州 南京协鑫巽能能源科技有限公司 协鑫能科持股 100%

4 无锡 协鑫能源科技服务（无锡）有限公司
苏州琞能能源科技有

限公司持股 100%
5 盐城 协鑫（盐城）能源科技有限公司 协鑫能科持股 100%

6 常州 常州协鑫能源科技有限公司 协鑫能科持股 100%

7 徐州 徐州协鑫能源科技有限公司
苏州琞能能源科技有

限公司持股 100%

8 嘉兴 协鑫（嘉兴）能源科技有限公司
苏州琞能能源科技有

限公司持股 100%

9 成都 协鑫（成都）能源科技有限公司
苏州琞能能源科技有